



333-184 km.; w Austrii Górnej 56-255 km., a w Tyrolu 27-992 km.

Zniżek dla przewozu materiałów budowlanych i maszyn dla nowo powstających przedsiębiorstw przemysłowych udzieliły koleje państwowe w Galicji w roku ubiegłym razem dla 58 zakładów przemysłowych, których budowę lub rekonstrukcję rozpoczęto czy to w r. 1905, czy 1906. Są to: 1 browar, 9 gorzelni, 1 fabryka chemiczna, 1 fabryka drutu i gwoździ, 1 elektrownia, 7 kopalń nafty, 4 suszarnie chmielu, 2 piece do wypalania wapna, 1 fabryka pieców, 1 fabryka świec, 1 fabryka pak drewnianych, 10 młynów parowych, 1 fabryka papieru, 6 tartaków, 1 fabryka krochmalu, 1 fabryka szklanych nawozów, 1 kolej leśna, 1 fabryka cementu i 8 cegielni parowych.

Z katastrof elementarnych, które w ub. roku uszkodziły w Galicji tory kolei państwowych lub wogóle przeszkodziły normalnemu ruchowi kolejowemu, notuje sprawozdanie ministerjalne: ulewne deszcze w lipcu ub. r., z powodu których usunął się nasyp kolejowy na znacznej przestrzeni między Krakowem a Rzeszowem, oberwanie się chmury również w lipcu, które zniszczyło w zupełności w wielu miejscach tor kolejowy Rzeszów-Jasło; powódzie zniszczyły w lipcu cały nasyp kolejowy między Tarnobrzegiem a Zbysławem; Czarny Dunajec wystąpił w lipcu z brzegów z taką siłą, że z toru kolei Chabówka-Zakopane wyrwał 15 m. podmurówkę tamy i zniszczył kamienne sklepienie również kilkunastometrowej rozpiętości; we wrześniu wezbrana Raba zniszczyła tor kolejowy między Zwardonem a Nowym Sączem na przestrzeni 90 metrów; na linii Stryj-Beskid lawina kamienna zasypała tor na przestrzeni około 100 metrów. Z powodu zawiei śnieżnych ruch na Wschodnio-galicjskich kolejach lokalnych odbywał się w zupełności normalnie w warunkach z ustawicznymi przerwami. Susza, jaka panowała w lecie, tak wysuszyła trawy na szkarwach torów i ogrodzenia, że zdarzyło się kilkadziesiąt wypadków, iż od iskier lokomotywy zajęły się czy to ogrodzenia, czy trawa. W dwóch takich wypadkach pastwa ognia padły także budki strażników i należące do nich zabudowania.

Interesującym jeszcze będzie zanotować cyfry obrotu towarowego w magazynach na większych dworcach galicyjskich. Obrót towarowy w r. ub. wynosił na dworcach lwowskich 5,187,125 kor., na dworcu w Stanisławowie 4,447,573 kor., w Nowym Sączu 5,637,936 kor., w Przemyślu 945,421, a w Stryju 1,271,147 kor. Są to cyfry bardzo okazałe, jeżeli zważymy, że obrót towarowy np. na dworcach wiedeńskich wynosił w r. ub. 7,644,380 kor., w Bodenbachu 5,236,642 kor., w Gmünd 3,703,939 kor., w Knittelfeld 5,750,906 kor. itp. w największych w Austrii ogniskach przemysłowych, a cały ogólny obrót towarowy w magazynach kolejowych w całej Austrii wyniósł 58,909,246 koron.

### Samochodem z Pekinu do Paryża.

P. Władysław Śliżewski, współpracownik *Dziennika Wileńskiego*, oczekiwał na jadącego samochodem z Pekinu księcia Borghese pod Kownem i spędził z nim w Kownie kilka godzin. Opowiada tedy w *Dzienniku Wileńskim* co następuje: „Na kwadrans przed piątą popołudniu ujrzałem brązowy punkt na szosie, ani chybi: jada... jak piłka toczy się po szosie. Przez lunetę już widać doskonale dwie latarnie... dostają jakiegoś drżenia w rydłkach... patrzę wciąż, o parę wiorst zatrzymuje się samochód, wysiada jeden z pasażerów, wsiadam do dorożki i pędzę... Zbliżył się wreszcie, doznaję wzruszenia... pierwszy raz w życiu widzę wysiogocego samochód i sportsmazana prawdziwych... zatrzymuję się tuż przy nich... Samochód niewielki, cały błotem obryzany, dwóch podróżnych siedzi w fotelach, trzeci z boku, nogi ma oparte na stopniu, obok niego wleczka, wszyscy brązowo-szarzy od błota, szczególnie pokrywającego ich twarze, i także mają płaszcz gumowe. Na najniewygodniejszym siedzeniu ks. Borghese \*).

— To pan z tego dziennika, co do mnie telegrafował, miło mi powitał. — Przepraszam, że zabieram czas księciu. — Nie nie szkodzi, dolejemy tymczasem benzyny do rezerwoaru. Nocuję w Kownie, więc porozmawiamy. Pan pojedzie naprzód, ja za... \* Scipione-Luigi-Marcantonio-Francesco-Rudolfo ks. Borghese, syn ks. Paolo i Heleny z hr. Appony. Urodził się w r. 1871. W r. 1895 zaślubił Annę-Maryę de Ferrari córkę ks. Gaetano i Maryi z Annenków (Alm. de Gotth).

panem, a potem może pan będzie tak uprzejmy i wskaże nam jaki hotel.

Ruszyliśmy. Nim dojeździemy do Kowna, muszę się podzielić mojem wrażeniem z czytelnikami.

Książę Scipione Borghese i Luigi Barzini, korespondent *Corriere della Sera* z Medyolanu i *Daily Telegraph* z Londynu — to dwa typy odrębne. Barzini — piękny typ Włocha, twarz ogolona, rzymski nos, duże czarne oczy, inteligencja na twarzy — zmęczony ogorzał; ks. Borghese, w kostiumie podróżnym, wygląda na mnicha, jakich widzi się na scenie w „Hugonotach“ — przykryty. Płaszcz gumowy bez szwów, wkłada się przez głowę, na głowie nakrycie również gumowe, z okularami, nausznikami i nakryciem na szyję. Twarz ogolona, śliczne niebieskie oczy, duże, szczerze, otwarte, nos gruby, niekształtny, usta stanowcze, pięknie wykojone, na czole zamarszczka silnej woli i stanowczosci, zero zmęczenia — ogólne wrażenie kapłana jakiegoś bóstwa, którego orężem jest ta maszyna piekielna, na której siedzą ci ludzie, co zostawili za sobą 11.000 kilometrów, a o tej dalekiej drodze świadczą tylko strasznie zmaltretowany sztandar włoski, zatknięty na przedzie maszyny. Pałac, Ettore Guizzardi — również Włoch, lecz twarz ma typ nie włoski, oczy piwne, wasy z pod bindy, spojrzenie wesołe i wydaje się również niezamordowany.

Za chwilę wjechaliśmy do miasta. Około ogrodu miejskiego spotkał nas samochód ze sztandarem „Kowalski i Trylski Warszawa“, a na nim Ludwik Trylski, Piotr Strzeszewski, Zygmunt Bartkiewicz, korespondent *Świata* i *Kuryera Warszawskiego*, i mechanik Mieczysław Serredin.

Zatrzymujemy się. Powitania. Policmajster w imieniu gubernatora prosi o zajęcie na ogrodu miejskiego, gdzie odbywał się festyn na „Czerwony Krzyż“.

— Orkiestra wita podróżnych marszem, a oni zabłoceni, zwłaszcza ks. Borghese, w mokrym po kolana płaszczu, przedstawiają się damom. Kontrast nie do opisania.

— Przywzeczaliśmy się — mówił potem książe — że wszędzie oglądano nas ze wszystkich stron — najbardziej męcząca to rzecz w naszej podróży; lecz niema sposobu odmówić.

— Może książe nie odmówi pozostawienia swego samochodu w ogrodzie, jako atrakcyi zabawy — odzywa się jedna z pań dobroczynnych. — Madame, mam tylko jeden samochód, a muszę na nim dotrzeć do Paryża — niepodobniostwo! — Wszakże i fotograf kowieński, p. Zatorski, tymczasem skorzystał z chwili, żeby fotografować, a książe delikatnie chciał położyć kres, może zbyt wygórowanej dobroczynności. — Tacyśmy brudni, błoto, o, widzą Panie — przy tych pięknych strojach. — Ależ to właśnie bajeczne, to właśnie jest interesujące — szczeniata jakaś piękna, korpułentna niewiasta.

Książę otrzymał zaproszenie od gubernatora na obiad i udaliśmy się do „Metropolu“.

— Czem można służyć? — Wody przedewszystkiem, mydła, natychmiast zimnego mięsa, buloczek, masła i piwa; co tu zrobić, o 9-jej muszę iść spać, a tu obiad — wyekszkują się — niema sposobu — jednym tchem wypowiedział książe, który bez nakrycia głowy okazał się o wysokim czole szatynem, z leucitną siwizną.

Napisał tedy zaraz list z przeprosinami do gubernatora, a przyjął od nas dziennikarzy zaproszenie na skromny obiad. O g. 7 m. 20 — „pas plus tard“ — dodał na zakończenie.

P. Barzini natychmiast zabrał się do roboty i, jako człowiek żywego temperamentu, nie dał sobie przeszkadzać.

W czasie oznaczonym byliśmy wszyscy w gabinecie hotelu „Metropol“. Książę Borghese przyszedł w stroju *troutrera* z brązowej materji, w brązowych pończochach i lekkich lakierowanych trzewiakach, wyglądał na lat czterdzieści parę... i nieco pospolicie.

Trunki, tylko piwo. Mniemam, że w myśl czytelnika pozwolę mówić księciu Borghese: pan Barzini na obiad nie przyszedł — pisał depesze; kolega Bartkiewicz i ja staliśmy się „wcieleniem słońca“, niejednym genialnym rzemieślnikiem pozazdrościłby takich modeli. Książę mówił:

— Noc dzisiejszą spędziliśmy w Dłużniewie u p. Kierbedziów, mych dobrych znajomych — dziś pięćdziesiąty dzień podróży, za dwa dni będę w Berlinie, 10-go sierpnia mam nadzieję być w Paryżu, u kresu podróży — nie jestem zmęczony — moi towarzysze względnie więcej; od Włodzimierza to już spacer, drogi tu są znośne. Samochód nasz jest firmy „Itala“, zsy-

ny firmy „Pirelli“ — para szyn przednich szła od Pekinu do Omska, w Omsku zmieniliśmy je, tylne szyny — już 5-ta para.

— Czy książę zawsze siedzi tak niewygodnie, na boczku?

— Zmieniamy się z Guizzardim kolejno od Irkucka — mamy trzecie siedzenie, lecz, kiedy resory nadpsuły się, багаж należało rozłożyć równomiernie, zanadto ciężki na tył maszyny; w Moskwie zmieniliśmy jeden resor.

— Czem książę tłumaczy, że tak znacznie wyprzedził swych współzawodników?

— Ci, co jadą na „Dion“, są doskonałymi automobilistami, lecz na niedługie podróże europejskie; zdawało się im, że do takiej podróży wystarczy maszyna lekka, lecz mocna; ich samochody ważyły po 1.500 kilo i rozwijały 12 sił, zapomnieli, że na tego rodzaju podróże przez pustynie, puszcze i drogi niemożliwe, potrzebna jest większa siła. — „Itala“ waży 1.800 kilo, lecz rozwija 40 sił — to różnica.

— Jakież wrażenia z przebytej drogi?

— W Syberji czuliśmy się więcej w „Europie“, niż gdy znaleźliśmy się po tej stronie Uralu, tam ludzie dzielni, wyglądają zamożnie, domostwa bogate — cywilizacja na nich znać — a w gub. ufińskiej, permskiej i wiackiej — tam zdawało się nam, że jesteśmy w Azji. Dopiero tu blisko, za Pskowem, lud inaczej wygląda i jest oczywiście więcej cywilizowany... Ale o robiać u was żydzi — spotykam po drodze niemal samych Izraelitów. W Janowie... tak, w tem mieście, gdzie przejechaliśmy przez Wilię, podszedł do mnie żyd pewien i po niemiecku dopytywał mnie, jakiej branży jestem agentem? Kiedym mu mówił, że jestem podróżnikiem, nie wierzył, zostawiliśmy go w przekonaniu, że jestem agentem samochodów „Itala“.

Wracając do Syberji, co to za kraj wspaniały, a jaki handel, chociażby masłem, toż Tomsk i Omsk na dziesiątki milionów eksportują masło przez agentów angielskich do Anglii i Danii, i z Tomska, zdaje się, masło to idzie do Libawy 10 dni (pociągi codzienne), kiedy pasażerowie muszą być w drodze na tej przestrzeni najmniej 15 dni. Albo ci Anglicy i Amerykanie, jakie świetne robią w Syberji interesy na maszynach rolniczych — przyznam się, że u nas we Włoszech włóścianom bez porównania mniej maszyn rolniczych używa, niż w Syberji... — Widzieliśmy Chińczyków — dobrze wychowani, grzeczni, sprytni; charakterystyczne to, że każdy skwapliwie oglądał maszynę naszą, lecz ani jeden nie uważał za potrzebne dotknąć jej — kiedy minęliśmy granicę, w Rosji, każdy przedewszystkiem musiał ręką maszynę dotknąć. Ogromnie miłe wrażenie uczynili na mnie Tartary w Ekaterynburgu — bogacze, podejmowali nas obiadem, po obiedzie zaś żory ich wyszły do nas. Przypominają mi one z regularności rysów Persyanki, rozmawialiśmy się z niemi, niektóre mówią nawet po francusku, inne po niemiecku.

— A w Chinach, jak się książę porozumiewał?

— Tam łatwo — paleczka srebra i ważki; co chwila trzeba odcinać kawał srebra i z poważką miną ważyć — z ogromną satysfakcją czyniłem to często i w ten sposób doskonale porozumiewaliśmy się.

— A co do szybkości jazdy?

— Ci, co zechcą po nas zrobić to samo, przejadą tę przestrzeń najwyżej w 40 dni — czekaliśmy na mych współzawodników dzień w Kiachcie, dzień na pustyni Gobi, 2 dni w Urdzie, dzień w Kałganie, 3 w Irkucku, sprzykrzyło mi się czekać, wreszcie odpoczywałem 3 dni w Ekaterynburgu, 2 dni w Moskwie, nałożyłem sobie drogi, a oni dopiero dziś wieczorem mogą być w Moskwie — teraz już nie mam czasu do stracenia.

— A przez Syberję ukniełście Panowie silnie uzbrojeni?

— We trzech mieliśmy... jeden rewolwer. — I pokazał nam książe certyfikat Departamentu Cel, że „wyszekazany Borghese“ ma prawo przewieźć przez granicę jeden rewolwer bez cła.

— Już to wasze władze, a zwłaszcza policjanci, wydają się bardzo dzielne — dziś wręczone mi w Kownie mapę przestrzeni od Omska do Tomska, która, jako niepotrzebny balast, pozostawiłem w hotelu w Tomsku.

Szerze z tego faktu uśmieśliśmy się.

— Sam wysięc jest niezmiernie przygotowany — trzeba mieć w pewnych punktach benzynę, szyny etc. Ułatwił mi to niezmiernie w Chinach brat mój, który jest tam ambasadorem włoskim i który zarządził wozowienie tego wszystkiego karawanami; w Syberji i Rosji zaś książe Leuchtenberg, kuzyn mojej żony, za pośrednictwem firmy Nobla. Ale kiedy mowa o benzynie, to i o niej jeszcze słów parę —

zawsze, aż do Petersburga, rezerwoar benzyny wystarczał na 250 kilometrów, w Petersburgu dano nam benzyny, której używa do swego automobilu dyrektor tej firmy. Nie mogliśmy nadziwić się naszemu rezerwoarowi i benzynie i wzorają i dziś... starczyło nam na 350 kilom. Taka różnica.

— A małżonka księcia, gdzie go oczekuje? — Rozstałem się z nią w Pekinie, podróżowała następnie po Japonii i jedzie przez Syberję — dziś musi być w Samarze, wstąpi na jarmark do Niżnego, no, i spotkamy się pewno już we Włoszech.

Kiedy zaś biesiadnicy spytały o roli dziennika paryskiego *Matin*, jaką odgrywa w przebiegu Pekin-Paryż, książę zadecydował:

— „*Matin*“ un bon matin avait une bonne idee et rien de plus!... — Epizodów komicznych było też pewnie niemało?

— Niewiele, w Urzecz mieliśmy przyjemność wozić na spacer chińskich generałów, jeden z nich chciał, żeby rozwinął najwyżej szybkość — kiedy pomknęliśmy bardzo szybko, od pedu warkocz generała podjął się w górę i kiwał nad głową, jak kita. Zdarzało się w drodze, że musielismy okazać dużo silnej woli, kiedy ukniełismy przez wieś rosyjską, — na drodze pełno dzieł przepięknych, a tak uroczym i zachęcającym nas wolać; musielismy mieć dużo silnej woli i energii, żeby nie skrewić dewizie: ciagle naprzód!

No, ale już skończyliśmy, dziewiąta się zbliża, żegnam panów, do widzenia o 3-ciej z rana!

— Gdzie też książę stała mieszka? — spytał już na odchodnym jeden z panów.

— Zimę spędzam w Rzymie — jestem posłem do parlamentu.

W chwilę potem spotkałem na schodach w hotelu p. Luigi Barzini, śpiącego po robocie na obiad.

— Ależ u was telegrafują! 1/2 godziny męczyłem się, nim przyjął telegram; zapłaciłem, chociaż mam prawo wysłać bezpłatnie.

Weszliśmy do restauracji.

Pan będzie uprzejmy rozkaże podać mi jeść, co jest, czy gorące, czy zimne, będzie prok. Książę już od godziny śpi, ja zawsze spażnięm się, bo muszę pisać telegamy.

Podano obiad, a do obiadu mleko słodkie, jako napój.

Pogawędka toczyła się żywo, byłem interpelowany o Żmudź; skrzętnie notowałem to w pamięci, wreszcie przesiadłem na dziennikarstwo.

Jestem w *Corriere della Sera* współpracownikiem rocznym — pobieram 20.000 franków i kosztą podróży, *Corriere* jest w porozumieniu z *Daily Telegraph*, więc i tam wysyłam z obowiązku depesze.

Na chwilę parę przed trzecią, prawie dzień już był, stała oczyszczona „Itala“ przed hotelem, na froncie popielato pomalowanym, czarny napis „Itala“, z boku z jednej strony napis „Pechino“, z drugiej „Parigi“, a za nim samochód warszawski.

Za chwilę wyszli książę Borghese i Barzini — zdążyłem zaledwie krzyknąć: „Bon voyage“ i usłyszeć „Adieu...“ kiedy samochody znikły na skrajce ulicy.

### Z kroniki anarchii w caracie.

Warszawa. W niedzielę z powodu rocznicy urodzin carowej wdowy nakazana była w całym mieście iluminacja. Ponieważ w Rosji na wszystko są przepisy policyjne, więc i na iluminację jest przepis, iż ma się ona odbywać w ten sposób, że się ustawia małe lampki w kształcie szklaneczek, napełnione lojem wzdłuż trotuaru koło rynsztoka. A takich iluminacji jak te, które u nas są praktykowane, że się ustawia świece w oknach, w Rosji nie robią wcale. Owoż podczas niedzielnej iluminacji, paupry chodzili po ulicach i tłukli te lampki. Policja nie mogła sobie dać z nimi rady, ponieważ ciągle była wzywana do łowienia socjalistów, którzy znowu urządzali strzelaniny.

Plock. Na poczcie, która jechała z Nowego Dworu napadli pod wsią Starożrebcami bandyci. Było ich kilkunastu. Ale poczta konwojowała żołnierze w liczbie dziewięciu. Ponieważ żołnierze mieli karabiny, a bandyci tylko rewolwery, przeto w rezultacie po wymianie kilkunastu strzałów, bandyci musieli uciekać. Konduktor pocztowy jest ciężko ranny, również jeden z bandytów. W wozie pocztowym było 73.000 rubli.

Wskutek otrzymanej od straży ziemskiej wiadomości, że ci bandyci, którzy napadli na pocztę pod Starożrebcami, udali się ku Wisle, aby sięgnąć na przystani w Plocku na parostatek i pojechać do Warszawy, policja zrewidowała jadący ku stolicy parostatek i zaaresztowała

wał na nim dziesięciu młodych ludzi, podejrzanych o bandytyzm.

Łódź. Do mieszkania czterech robotników, pracujących w jednej z tutejszych fabryk, wpaść wczoraj kilku młodzieńców i poczęło do nich strzelać z rewolwerów. Dwie są ciężko ranne, prawie umierające, dwie lżej ranne.

Rozbestwienie warstw robotniczych dochodzi do takiego wyuzdania, że nietylko kula rewolwerowa kończą one zatargi i polemiki stronicowe między sobą, ale już zaczynają mordować ludzi wprost dla samej przyjemności mordowania. I tak naprzykład grupa robotników, przechodząca wczoraj i widząc, jak trzech ośmiolletnich chłopców bawi się na ulicy, wzięła ich sobie za cel i wszystkich trzech śmiertelnie zraniła.

Wczoraj znowu zamordowano dwóch właścicieli domów za to, że domagali się czynszów od lokatorów. A zatem zamordowano już w Łodzi pięciu właścicieli domów. Ponieważ właściciele domów zawiązali syndykat, w którym zobowiązali się pod karą pieniężną nie wynajmować nikomu mieszkania, kto nie przedłoży świadectwa od poprzedniego właściciela domu że wszystko mu zapłacił za mieszkanie, przeto w sferach robotniczych panuje ogromne rozjątrzenie na właścicieli domów i odgrazanie się że będą ich mordowali.

Białystok. Wykryto tu mieszkanie anarchistów-komunistów. W mieszkaniu tem znajdowało się siedmiu młodych żydów, wszystkich ich aresztowano. Znalezione w mieszkaniu nietylko materiały wybuchowe, browningi, broszury treści anarchistycznej, pisane w żargonie żydowskim, pieczęć z napisem „rosyjska federacja rewolucyjna anarchistów-komunistów“, ale nadto mnóstwo listów z Kowna, Wilna, Mińska, Grodna, Warszawy, Lublina, Zytomierza, Kijowa, Odessy i innych miast, donoszące o rozmaitych bogatych ludziach gdzie mieszka, przy której ulicy, na którym piętrze, ile mają służby, o której porze najlepiej zrobić na nich napad, jaki jest rozkład mieszkania etc. W wielu listach opisane są dwory ogywatelskie na wsi, w innych znów sklepy zegarmistrzów i jubilerów.

Moskwa. Przepadkowo wykryto, że w tutejszej rządowej szkole technicznej urządził fabrykę bomb na wielką skalę. 600 bomb było w robocie, a kilkanaście już gotowych. Aresztowano całą służbę i mnóstwo studentów, jakoteż profesorów.

Petersburg. Proces przeciw członkowi spisku na życie cara, rozpoczął się przed sądem wojennym 20 bm. Staną: porucznik Nikiteiko lat 22, 23-letni syn urzędnika telegrafu Naumow i dwie kobiety, a kilka osób jest oskarżonych o dawanie pomocy spiskowcom i o to, że wiedziały, iż oni zamach na życie cara przygotowują.

### Z izby sądowej.

Petersburg 7 sierpnia

(Anarchiści przed sądem).

W sądzie okręgowym wojennym rozpoczął się tu proces przeciw 21 anarchom-komunistom, ludzom przeważnie młodym, w wieku od lat 19—36, oskarżonym o napady bandyckie.

Według aktu oskarżenia, organizacya, do której należeli oskarżeni, postawiła sobie za cel obalenie istniejącego w państwie ustroju społecznego przy pomocy teroru, zniesienia własności prywatnej i zabierania gwałtem majątku osób prywatnych, oraz majątku instytucji rządowych na potrzeby propagandy partyjnej. Organizacya wykryta została w następujący sposób: Do zegarmistrza Albowicza w Petersburgu zgłosił się jakiś nieznajomy z listem od organizacyi bojowej studentów anarchistów, zawierającym żądanie 500 rubli na potrzeby organizacyi. Gdy nieznajomy zgłosił się повторно i z rewolwerem w rękę żądał wydania pieniędzy, Albowicz wszczął hałas i nieznajomego ujęto.

W trakcie śledstwa okazało się, że nazwisko nieznajomego brzmi Jeganow i że jest on agentem policji ochronnej w Sewastopolu, z przekonania zaś jest anarchista i członkiem bandy, która dokonała już w Petersburgu szereg rabunków i zabójstw. Na mocy wskazówek Jeganowa, aresztowano wkrótce całą tę grupę rewolucyjną.

Okazało się, że grupa ta między innymi dokonała rabunku kuchni Czerwonego Krzyża, kasy firmy Laferme, zabójstwa studenta Leontiewa, usiłowałam rabunku kasy instytutu leśnego itp. Przez czas dłuższy z początku Jeganow, mając stosunki w sferach rewolucyjnych, komunikował pewne wiadomości wydziałowi ochronny, pobierając za każdym razem za to osobne wynagrodzenie. Gdy jednak poznał się w Sewastopolu ze studentami Kijnem, Bortkiewiczem i Leontiewem, porzucił dotychczasowo

1) Edmund Amicus.

### Zemsta autora

Przekład z włoskiego.

— Nie zdają sobie dobrze sprawy ze zdania pani — powiedział. — Pisarza tego nie zgłębiałem, lecz sądzę go zupełnie inaczej. Autor, któremu zbrywa na uczuciu, może je udawać dobrze lub źle, kiedy tego zachodzi potrzeba; prztem potrzeby tej nie stwarza się sobie na każdym kroku. W tym samym pisarzu, oprócz sceptycyzmu, pochożdującego z rozumu, nie z serca, jest silna uczuciowość, że tak powiem namietność, która stanowi ton dominujący. A ton ten w artyście nie może być aktem woli. — Może jednak być czemś wymuszonym — zaprzeczyła młoda dama.

— Ze zawsze był nieszczerzym, tego nie utrzymuję; sądzę tylko, że szafując zbytecznie siłą uczucia swego, nadużył go. Dał więcej, niż posiadał, a teraz mówi więcej, niż czuje. — To był może. — Dama zamilkła na chwilę, potem znowu rozpoczęła: — Zdaje mi się też, że posiada silnie rozwinięty egoizm.

— To dziwne, doprawdy. Z czego to pani wnosi? — Określić tego nie umiem. To się odczuwa. — A jednak jeśli pani zauważyła, autor ten nigdy o sobie nie mówi. — To właśnie wydaje mi się nienaturalnym i może być wskazówką. Słyszałam również, że nie znosi krytyki i odczuwa ją mocno. — I temu, pozwól mi, nie wierzę. Ci, których krytyka tak mocno dotyka i obraża, występują z protestem publicznie, skarżą się, buntują, bronią wreszcie. On, o ile wiem, nie

czyni tego nigdy.

— O przepraszam; ci, co milczą, bywają niekiedy zarozumiałymi, dalekimi od skromności. Krytyka sprawia im taką boleść, że nie chcą jej rozszerzać, wdając się w polemikę i milczą, aby nie naraziło się na większą torturę. Jedni pod nozem chirurga krzyczą, inni mdleją. Ci ostatni są najłżejsi.

Popatrzył na nią i przyszło mu do głowy posądzenie; to, co mówiła teraz i przedtem, to chyba nie były jej własne słowa, ona była tylko echem swego otoczenia, a musiała przebywać w kole zawziętych jego nieprzyjaciół.

— I to być może — odpowiedział. — Potem zamyślił się na chwilę i w tym porywie, który każę nam czasem umyślnie rozjątrzać swą ranę dla dodania sobie siły do znoszenia bólu, w uczuciu dumy, która wiedzie do popiswania się swą siłą ducha przed sobą samym, zaczął mówić szybko, tonem rezolutnym i nieco ostrym: Uczyniłbym tu inne zarzuty, proszę pani, może bardziej surowe. Mówią, że autor ten posiada wiele oryginalności. Otóż takim on jest więcej w sztuce opowiadania, niż w myślach i tworzeniu. A i w tej jest pełno skrótów, niespodzianek i rzeczy niedopowiedzianych, tego zaś nazwać oryginalnością nie można, bo to jest maniera. Prawdziwa oryginalność polega na protocie, logice i naturalności; na prawdziwe i sposobie opowiadania płynnym, nie zaś na chęci odróżnienia się od innych, polega przytem na wysokim artyzmie, nie na dziwaczności. Taką jest niemierniełta oryginalność wielkich ludzi — takiej on nie ma. A ta, która jest jego własnością przeszła w manierę i już postarzała. Prosta w sztuce jest udziałem wielkich — on jest małym.

Gdy to mówił, na twarzy młodej kobiety malowało się żywe zaciekawienie, szczerza sym-

patya i jakiś uśmiech życzliwy; taki uśmiech wywołują zwykle miłe wspomnienia przeszłości, które nam się podobają.

Lecz w chwilę potem znowu go uraziła uwaga; tak, to prawda. Zaczął więc tym samym co i pierwej, trochę ostrym tonem. Podobnie nie trafia mi do przekonania jego psychologia. Jest zanadto logiczny w przedstawianiu charakterów. Jego bohaterowie zastanawiają się ciągle nad swymi uczuciami i oznaczeniami. Nagłe, niespodziane i pełne sprzeczności zmiany, które w duszy zachodzą, nie zwracają jego uwagi. Szczególnie w psychologii kobiet jest słabym. Ma jeszcze tę wadę, że zbrywa mu całkiem na zmyśle komizmu. Bez tego pisarz może zrozumieć i oddawać jedną tylko stronę życia i natury, jego obraz pozostanie niedokończonym. Ten obraz przedstawia ludzi, którzy się nigdy nie śmieją, są jacyś podejrzliwi i chowają się w cieniu. Wszyscy wielcy malarze życia ludzkiego umiują oddawać obie te jego strony. On zna tylko jedną — tę, która jest smutną i ciemną. Dlatego jest tylko „półpisarzem“.

— To właśnie, zauważyła dama, wyrzekł o nim jeden z krytyków.

— Który? — Wymieniła nazwisko i dodała: — Jest to wielki umysł, choć w sądach gwałtowny.

Autor doznał wprost wstrząsania; był to najazdowy jego krytyk; przesładowca zaczęli i złościły, który od lat dziesięciu szczenił na niego zajadle; jedyny z nieprzyjaciół, względem którego nie mógł się zdobyć na pogardę i darzył go nienawiścią; jedyny, który mu zatrulał pracę. Gdy siedział przy biurku, stawało przed nim widmo tego wroga i śmiało się z niego szydersko, a on drżał z trwogi. I musiał słuchać pochwał na cześć tego

człowieka, z tych samych pięknych usteczek, które ganił go były powinny, aby mu zrobić przyjemność.

Trudno już mu było dłużej panować nad sobą i popępniał nieuważą, która omal go nie zdradziła.

— Wielki umysł... to jest zdanie pani? — zapytał, patrząc na nią badawczo. — I zdaje się pani, że jego sąd jest tylko gwałtowny?

Dama lekko się zarumieniła, czego on sobie nie umiał wytłumaczyć i odpowiedziała, uśmiechając się: — Powtarzam co słyszałam, nie jest to naprawdę moje zdanie osobiste.

Później dodała poważnie: — Krytyka bywa często nieszlachetna. Ale przykro mi, że przerwałam rozmowę w chwili, gdy pan mówił rzeczy tak interesujące. Myślałam to samo, ale nie umiałam tego sobie jasno sformułować. Pan tak dobrze wyraża i rozjaśnia mił moją.

— Jej myśl! — powiedział sobie w duszy autor. — Ja rozjaśniam jej myśli. — Nie było jednak sposobu przerwania rozmowy w sposób naturalny, więc choć z prawdziwą przykrością, ciągnął dalej: „Największą jednak wadą tego pisarza jest sztuczność widoczna, przy której niema ani finezy, ani prawdy“.

Przytem czytelnik widzi jak na dłoni całą budowę książki, przypatruje się jej i nieledwie dzieli pracę przy niej z autorem. Czytając stronicę jedną po drugiej i odbierając żywe wrażenie, mówi si do siebie: „Dobrze mu się udało!“, jak w grze jakiej, gdzie chodzi o zwycięstwo. Oczywiście i wyrażnym też jest wysiłek w modelowaniu osób i w oddaniu krajoobrazów; spajanie okresów i zarysy ogólne zdradzają robotę gwałtowną ręk jego, a styl pozostawia wiele do życzenia. Kiedy zaś biorą do ręki nową jego książkę, to myślę: O jak mi przykro będzie patrzeć na bolesne autora wysiłki przez cały ciąg czterystu stronic.

Młoda osoba zaśmiała się dźwięcznie i zawołała: To jest trafnie powiedziane!

— Trafnie powiedziane! — rzekł do siebie. Co za bezcelność! Ale w śmiechu tym wydała mu się tak ładną, iż z przyjemnością na jednym jej policzku złożyłby pocałunek, a na drugim — policzek.

I ciągnął dalej rozmowę na ów zajmujący dla niej temat, bo chęć podobania się tej kobiecie była tak silną, że zapomniał o własnym bólu, lecz na jej twarzy ukazał się nagłe jakiś wyraz powagi, który wydał mu się jakby początkiem skruchy. Skrucha mogła pochodzić z powodu, że skrytykowany zbyt ostro autora, którego ona powinna była szanować przez pamięć dla swego ojca. Dlatego zmienił przedmiot rozmowy.

— Zresztą — rzekł — zanadto zajmujemy się autorami i stawiając ich na piedestale, dajemy im więcej, niż się należą. Przypisujemy im nawet niekiedy własne nasze zalety. Kiedy najpiękniej do nas przemawiają

zajęcie i pojechał wraz z nimi do Petersburga, gdzie cała kompania postanowiła zająć się rabunkami „na podkładzie ideowym” w organizacjach anarchystycznych.

Grupa ta posiadała trzy lokale konspiracyjne na wyspie Wasilewskiej, gdzie opracowywane były plany napadów.

Intelektualnym przywódcą bandy był inżynier technologiczny A. Zeilind, działający pod pseudonimem „Marka”, rodem z Baku, dokąd udawał się często dla agitacji rewolucyjnej wśród robotników. Zeilind był poprzednio członkiem charkowskiego kółka rewolucyjnego, po czym był za to odpowiedzialności i pozostawał pod nadzorem policji. Na zebraniach grupy „Marka” zalecał stale „eksproprowiację”, jako najlepszy środek walki z obecnym ustrojem, dowodząc, że pieniądze dają siłę, i każdy powinien starać się o nie drogą rabunków zbrojnych. Zrabowane pieniądze powinny być oddawane partii, najlepiej jednak jest dzielić je zaraz między uczestników rabunku.

Głównym propagatorem tego rodzaju poglądów był W. Alejnikow, anarchista-komunistyczny, prowadzący wykłady o anarchizmie na kursach Leshafa. Alejnikow odgrywał wybitną rolę: on to organizował grupy rewolucyjne, drukował proklamacje, tworzył kółka i propagował wśród sfer robotniczych myśl o powstaniu zbrojnym. Był on w stosunkach z uczestnikami grabieży w zaułku Fonarym; z zabranych wówczas 300 tysięcy, otrzymał nawet pewną sumę na dalszą działalność rewolucyjną. Przyjaciółką Alejnikowa była nauczycielka domowa, A. Szakolówna, która dzieliła zupełnie jego poglądy.

Najczynniejszymi członkami grupy byli: terrorysta, student Ilijin, oraz anarchista, student Gambajew, znany pod pseudonimem „Azjata”. W grupie Gambajew zajmował się przechowywaniem broni; podczas rewizji znaleziono u niego 675 naboju brzoźniowego. Uczestników organizacji znaleziono: wydawnictwa rewolucyjne, broń, wytrychy, latarki elektryczne, maski, książeczki kasy oszczędności i wiele innych.

Dla dokonania mniejszych rabunków tworzyły się zwykłe grupki po 4-6 ludzi. Razu pewnego powstrzymano się od rabunku, ponieważ postępowanie studenta Leontjewa wydało się towarzyszym jego podejrzanym. Na radzie postanowiono Leontjewa „usunąć”. Dokonano tego, wsadzając mu trzy kule w głowę.

Czterem uczestnikom grupy anarchystycznej udało się uciec, w tej liczbie studentowi Eugeniuszowi Bortkiewiczowi.

Proces budzi w Petersburgu wielkie zajęcie.

przy nim znaczny zapas gotówki, tak, że strata Rapsa będzie bardzo niewielką.

**Szczegół charakterystyczny.** Toasty, które monarchowie wygłosili na posiedzeniu wiedeńskim „Sztandar” nie były — jak nam zakomunikowały urzędowe depesze — wygłoszone w jakimś jednym wspólnym języku. Car wygłosił swój toast po francusku, cesarz Wilhelm po niemiecku. Owoż jeżeli cesarz Wilhelm mógł mówić toast w swoim rodzinnym języku, to wypadło, żeby car mówił po rosyjsku. Dlaczegoż takie lekceważenie języka rosyjskiego?

**Arystokracja i p. Kazimierz Tetmajer.** Poeta ten, ceniony przez jednych bardzo wysoko, niktyle za swoje poezje, ile za swoje radykalne poglądy, przez innych dość lekceważony, a za poezje i za poglądy, jakoteż za twory powieściowe, w których pieje hymny pochwalne na cześć erotomanii — owoż poeta ten nie lubi arystokracji. Pod tym względem nie jest on ani żadną szczególnością, ani wyjątkiem. Arystokracja ma mnóstwo wad i dlatego jej bardzo wiele osób nie lubi. Między arystokratami jest wprawdzie wielu ludzi bardzo zacnych, szlachetnych i ofiarnych, stojących na stanowisku tem, że wielki majątek dał im Pan Bóg jedynie na to, aby nim zarządzali w interesie dobra publicznego, a nie dla swojej wygody; ale jest dużo, bodaj nawet większość, takich arystokratów, którzy uważają, że majątek ten, jaki posiadają, dał im Pan Bóg na to, aby oni jedli wykwintnie, pali nadmiernie, grali w karty, fiłrowali i przejeżdżali ludzi samochodami, przeto ogromna większość obywateli nie lubi arystokratów. Nie więc dziwnego, że p. Tetmajer nie lubi ich także. Ale żeby szanujący się poeta mógł taki lichey wiersz napisać i ogłosić, jak ten, który on ogłosił w ostatnim numerze *Nowej Reformy*, to wydaje nam się rzeczą dziwną. Wiersz ten, żeby nas nie posądono o przesadę przytaczamy tutaj. Nosi on tytuł „Zdanie sobie sprawy” i opiewa jak następuje:

W jadalni kółko wytworne rozmowa bawi się; cygara są wyborne, szampan się perli w szkle.

„Ja myślę — powiada hrabia — ja myślę e — e — e — myślę, że się wyrabia coś złego w świecie — — he?”

„Nie dzieje się w naszej dobie, jak się powinno dzieć — rzekł książę. — Trzeba sobie raz sprawę z tego zdać.”

„Jakaś poprostu inwazyja z dołu się ku nam prze — jeśli nas burzą, czy nie poprze: będzie złe” — mówi margrabia, zaś drugi powiada hrabia: „Ach! Jakież to dziś zastręgi! Każą nam czuć!?! To strach!”

„Ten myśli! Tamten znów pisze! Tamten tam jeszcze coś! Kiedy to wszystko słyszę — duszo! Chrystusa proś!”

„Jakiś nadchodzą te czasy; tradycya, wiara — nie! Nawet, jak dawniej, rasy nie czczą” — rzekł baron Fryc.

„Wszędzie się słyszy — rzekł książę — lud, praca, wiedza, ruch — — — ledwo że z jednym zdaje, już nowe słowo: buch!”

Świadomość mas, ewolucya, oświata, duchów chrzest — — — z wszystkiego: prostytucya przynajmniej wien, co jest...“

„Hm” — mruknął z cicha margrabia, „Hm, hm” — z nim baron wraz. „Ha, ha” — tak westchnął hrabia, „Phi, phi” — w tenż książę chras.

„Hu, hu” — wśród hrabia z nim wtóry i zamysłili się — — — widzę, że się „do góry” coś prze — — — może być złe...“

Każdy przynaj, że wiersz ten jest straszna lichota, że rymy jego są częstochowskie, że robota niedbała, że myśli żadnej głębszej i wyższej — — — tak, że po odrzuceniu roboty poety jako lichej, pozostaje tylko robota publicysty, artykuł polityczny, mający wypowiedzieć nienawistę do margrabiów, hrabiów i książąt. Ale i ta nienawist nie jest ujęta w żadną taką szatę, żeby czy mogła arystokrację skłonić do opamiętania się, czy demokrację przekonać o szkodliwości istnienia warstwy arystokratycznej. Tużkowna gadanina i częstochowskie rymy. Szkoda, że p. Tetmajer nie szanuje więcej swego wielkiego talentu.

**Informacje „Weltblattu”.** Opisując zjazd w Swinemünde zadała sobie pytanie N. Fr. Presse dlaczego też car wziął ze sobą tylko parę okrętów, a nie przybył na czele wielkiej floty, a następnie dlaczego ani car nie dał ks. Billowowi, ani cesarz Wilhelm nie dał Izwołskiemu żadnego orderu, a tylko upominki?

Zanotowawszy też zagadnienia nad któremi tak łamie swą pocziwa głowę N. Fr. Presse, powiada *Munchener Allgemeine Zeitung*: Oto dlatego, że lubo car i cesarz Wilhelm mogą bardzo wiele, to jednak nie mogą dać komus jeszcze jakiegoś orderu, skoro on już posiada najwyższy order pruski i rosyjski. A dlaczego car nie przyjechał na czele floty rosyjskiej, to ubolewać należy, że N. Fr. Presse przepasła kilka ostatnich lat i nie wie, że była bitwa pod Cuszimą, w której flota rosyjska zniszczona została.

**Tajemnicze morderstwo.** Z Paryża telegrafują: Na dworcu kolejowym w Marsylii znalazły władze bezpieczeństwa w pewnym kufrze zupełnie poświętowane zwłoki kobiety. Aresztowano małżonkę Guld z Anglii, które tę przesyłać nadało. Zabita osoba ma być Szwedką, nazwiskiem Ema Linewey. Guldowie, którzy kilka lat mieszkał w eleganckiej willi w Monte Carlo, podają, że Szwedka owa mieszkła u nich. W ostatnich dniach wszedł do ich mieszkania jakiś młody człowiek i wyrzekłszy słowa: „Nędznicu, tyś mnie zrujnowała!” zamordował Szwedkę. Ów człowiek zdołał uciec, zaś Guldowie z obawy posiadzenia o morderstwo, poświętowali zwłoki i zapakowali do kufra. Policja sądzi, że Guldowie sami dokonali morderstwa na owej Szwedce, która miała cenne biżutery. Słychać także, że niejaki Burke został w Monte Carlo aresztowany pod zarzutem zamordowania owej Szwedki. Właściciele nazwisko owej Szwedki ma opiewać Teresa Williams.

**le kosztować będzie wywłaszczenie Polaków w Prusiech?** Dzienniki tameczne obliczają, że mniej więcej, według ceny, jaką w ostatnich czasach płaciła komisya kolonizacyjna za ziemię, około 2 1/2 miliarda marek. Jeżeli się do tego doliczy 500 milionów marek, wydanych dotąd na komisję kolonizacyjną, to Prusy wydałyby ogółem trzy miliardy marek na wojnę z Polakami. Nie więcej kosztowałyby ich wojna z kłosem z wielkich mocarstw.

**Konkurs.** Magistrat miasta Lwowa rozpisuje konkurs na zastępcę w kwocie 200 K. z fundacji s. p. Emilii Dębkowskiej, przeznaczony dla właścicieli, celem umożliwienia im rozpoczęcia samodzielnego prowadzenia warsztatu, — oraz konkurs na wsparcie (w kwocie 40 K.), również z fundacji s. p. Emilii Dębkowskiej, przeznaczony dla wdów i sierot po mieszczanach lwowskich. Podania należy wnieść do 30 września.

**Z Uścieru** nam donoszą, że spalił się tam nowiutki dom wybudowany na urząd pocztowy, a będący własnością miejscowej pocztmistrzynie. Za kilka dni miał do tego domu przenieść się urząd pocztowy.

**Proces o oszczerstwo** wytoczyło katolickie Towarzystwo dobroczynności w Petersburgu dziennikowi *Russkaje Znamia*, będącemu organem szowinistów rosyjskich za artykuł, w którym powiedziane było, że Towarzystwo to, pod płaszczykiem dobroczynności przygotowuje nowe powstanie polskie.

**Niezwykła zbrodnia.** Do właściciela składu samochodów w Wiedniu, niejakiemu K. Krausa, przyszedł dwóch panów, oświadczyli, że chcą kupić samochód i proszą, aby z nimi się przejechał na maszynie, którą wybrał z jego składu. Pan Kraus uczynił zadość żądaniu i pojechał z nimi z Wiednia do Weindlangu. Kiedy jechali do lasu, nieznanymi wydobyl rewolwery i zaczęli strzelać do p. Krausa. Zamierzali ich widocznie było zamordować go i samochodem umknąć, na szczęście na huk strzałów nadbiegli ludzie, a zbrodniarze bojąc się, że ich zaaresztują, zeskoczyli z samochodu i uciekli w las. Pan Kraus jest ciężko ranny.

**Obrobienie żebraka.** Obok gimnazjum na Nowolipkach w Warszawie stał żyd, żebrak. Podszedł do niego jakiś nieznanemu i polecił udać się za sobą na Nowolipki pod l. 7, gdzie otrzymał garderobę. Żebrak poszedł. Na schodach „ofiarodawca” razem z kilku innymi bandytami rzucił się na niego i rozebrał go do koszuli, zrewidował ubranie i zabrał 70 rubli.

**W katastrofie kolejowej** koło stacyi Trzemeszno w Poznaniu zginęło kilkanaście osób, a kilkadziesiąt jest rannych. Zginęli przedewszystkiem pasażerowie I i II klasy, więc między innymi: hr. Henryk Kaiserling z dwoma synami, książę Aleksander Biełogół, kapitan Sodob, jakiegoś małżeństwo z Królestwa Polskiego, którego nazwiska nie zdołano dotąd wykryć, gdyż mają głowę zupełnie odciętą od tułowia i burmistrz z Trzemeszna. Natomiast p. Lasocka, która jechała z synami z Królestwa Polskiego w wagonie III klasy, ocalała tak szczęśliwie, że nawet ranną nie jest.

**Temperatura** dnia 7 sierpnia o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej +20, we Lwowie +19, w Tarnopolu +19, w Czerniowcach +17, w Wiedniu +19, w Salzburgu +17, w Gracu +22, w Pradze +19, w Tryescie +26, w Abbazy +17, w Raguzie +24, w Budapeszcie +21, w Berlinie +17, w Hamburgu +15, w Monachium +16, w Zurychu +16, w Genewie +16, w Lugano +22, w Anglii +13, w Paryżu +14, w Biarritz +18, w Nizy +23, w północnych Włoszech +22, we Florencyi +22, w Rzymie +20, w Neapolu +24, w Palermo +24, w Madrycie +21, w Sztokholmie +14, w Petersburgu +13, w Wilnie +14, w Warszawie +17, w Moskwie +9, w Kijowie +13, w Odessie +19, w Serajewie +19, w Belgradzie +25, w Bukareszcie +23, w Sofii +18, w Konstantynopolu +22, w Atenach +27. (Temperatura według Celsiususa).

**Ofiary.** Na Prytułisku Brata Alberta otrzymaliśmy od p. J. Z. ze Lwowa 4 kor. **Stan powietrza.** T. o godz. 7 rano +14 R. w poł. +18 R. w cieniu, +21 R. na stołcu. Bar. 768. Spadła. Pogoda. **Na egzaminie.** — Czy pan nie ma żadnego zamiłowania do chemii? **Student:** Owszem, panie profesorze, ale nie mam szczęścia w miłości. **Ostatnie badania naukowe.** — Co do choroby pańskiej żony, muszę panu powiedzieć, żebyś był przygotowany na wszystko... — Ależ doktorze, moja teściowa miała te same cierpienia i żyła 90 lat. — Tak, panie, to byle dawniej, ale podług ostatnich badań choroba ta jest uważana za śmiertelną.

**Widowiska i koncerty.** **Colosseum Hermanów** od 1 do 5 sierpnia. *Sej Ekszellenca Matgorzata Felim-Passa* na czele swojej trupy *the Morgan Family*. — *Sposób na meza*, groteska w 1 akcie. — *Bros Leigh*, kom. burleska billboardowa. — *Vitograph* i 10 nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godzinie 4-tej i 8-mej.

**Cześć ekonomiczna.** Wiedź 7 sierpnia. (Z) Z Nowego Jorku nadchodzą dziś w dalszym ciągu doniesienia o poplochu, jaki panuje w tamtejszych sferach giełdowych z powodu 150-milionowej gryzyny, nałożonej na trust naftowy. Giełdy europejskie nie dały się jednak dziś wyprowadzić z równowagi przez te wiadomości i dla tego też tendencya targu tutejszego była dosyć przyjazna, a kursa podniosły się.

Z przemysłowych walorów na pierwszym planie były akcje żelazne, gdyż pokazuje się, że przesadnie były doniesienia o pogorszeniu się konjunktury przemysłu żelaznego w Austrii. Wedle autentycznych cyfr, wszystkie przedsiębiorstwa należące do kartelu, sprzedały w pierwszym półroczu br. 3,293,315 centnarów metrycznych żelaza, w tym samym zaś okresie roku ubiegłego sprzedały 3,328,686 centnarów, zatem ubytek wynosi wszystkich 35,371 centnarów metrycznych.

Świetne natomiast w całym tego słowa znaczeniu są konjunktury przemysłu tkackiego. Wszystkie wielkie fabryki tkackie w Austrii mają na dwa lata z góry, tj. do r. 1909 zakontraktowaną całą swą produkcję.

Z Rio de Janeiro donoszą, że senat brazylijski udzielił rządowi upoważnienia do zaciągnięcia pożyczki w sumie 3 milionów funtów szterlingów na t. zw. waloryzującą kawę, tj. zakupno i magazynowanie jak największych ilości kawy, by utrzymać jej cenę na możliwie najwyższym poziomie.

# TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

**Helsingfors.** Jacht carski „Sztandar” przybył wczoraj rano do Björkö, o 11-tej godzinie przyjechała carowa z dziećmi na innym jachcie i przesiadała się na „Sztandar”. Oboje carstwo kilka dni spędzą na wodach Finlandyi.

**Tanger.** Okazuje się teraz, że we wtorek bandy maurytańskie napadły na Bank państwowy w Casablance i zabrały wszystkie pieniądze, jakie tam były. Gotówki znajdowało się w banku 60,000 pesetów. Napastnicy przywłaszczyli sobie tę całą kwotę.

Wobec zabiegów posła francuskiego, sułtan wydał surowe rozkazy, mające na celu przywrócenie porządku i zabezpieczenie życia Europejczyków.

(Depesze popołudniowe).

**Poznań.** O katastrofie kolejowej donoszą jeszcze: Jedną z kobiet, jadących pociągiem, który uległ katastrofie, znaleziono w odległości 10 kilometrów od miejsca nieszczęścia, bez życia. Przypuszczają, że po katastrofie uciekła ona i zmarła wskutek przestrachu na paraliż serca; obrażeń bowiem ani ran na zwłokach nie było.

Na wieść o katastrofie wysłano pięć pociągów ratunkowych do Trzemeszna. Jeden z tych pociągów przejechał kobietę, której zwłoki strasznie pokaleczone złożono w Mogilnie.

Wśród zabitych jest kupiec Abramowicz z żoną i z córką z Kijowa.

**Budapeszt.** Wczoraj popołudniu zebrał się wielki tłum ludzi na ul. św. Szczepana przed domem l. 19, którego właściciel, niejaki Tvil, wyrzucił na bruk lokatora Szymona Goldsteina z powodu niezapłacenia czynszu. Tłum wybił w domu wszystkie szyby. Demonstracya trwała półtorej godziny. Dopiero policya konna i piesza rozprószyła demonstrantów. Aresztowano 27 osób. Demonstranci atakowali strażnicę policyjną, przyczem pobito jednego oficera policyi.

**Petersburg.** Rosyjski „Czerwonny Krzyż” wyznaczył 100,000 rubli na cele zwalczania cholery; do okręgów nawiedzonych przez tę epidemię wysłano lekarzy. Donoszą o nowych ośmiu wypadkach zasłabnięcia, a 3 wypadkach śmierci na cholere.

**Petersburg.** Carowa Aleksandra wyjechała wczoraj o g. 6 rano na jachcie „Carówna” z Peterhofu na spotkanie cara Mikołaja. Za pomocą telegrafu bez drutu, doniesiono o przybyciu cara do Björkö. Z jachtu „Sztandar” sygnalizowano: „Car oczekuje carowę w Björkö”. Car uderzył następnie na jacht „Carówny”, a następnie wraz z carową — na pokład „Sztandaru”, — poczem oboje pojechali do Kronsztadu. Po kilkuminiutowym pobycie w Kronsztadzie, pojechali carstwo wraz z swą matką na pokładzie jachtu „Aleksandra” do Peterhofu, dokąd przybyli o g. wpół do 6 wieczór.

**Odessa.** Aresztowano cztery anarchystów, jak się zdaje, Macedończyków, którzy wczoraj przybyli z Warny. — Chcieli oni wymordować tutejszych konsulów, aby przez to wywołać wzniecenie się obcych mocarstw do spraw macedońskich.

**Paryż.** Prokuratorzy w Marsylii znalazli w pakunkach małżonków Gouldów kosztowności, należące do zamordowanej Emmy Lineweyowej, wartości 15,000 fr. Wobec tego, że, jak wiadomo, zamordowana miała kosztowności wartości 30,000 fr., przypuszczają, że resztę Gouldowie ukryli w innym miejscu.

**Tanger.** W nocy z wtorku na środę atakowano konsulat francuski. Okręt, przybyły z Casa Blanca, przywiózł wiadomość, że podczas jego odjazdu miasto jeszcze bombardowano. Francuzi wysadzili onegdaj na ląd 2,000 żołnierzy. W ulicach miasta wro walcu. Marokańczycy spłądowali żydowską dzielnicę i zabili wielu żydów. Europejczyków umieszczono w bezpiecznym miejscu. Niektóre ulice stoją w płomieniach. Baterye lądowe, które próbowały odpowiedzieć na bombardowanie, zostały przez strzały z okrętów zupełnie zniszczone. Koło Casa Blanca stoi na kotwicy 5 francuskich okrętów wojennych i jeden hiszpański, trzy inne krążowniki są w Tangerze. Na ulicach w Casa Blanca leży bardzo wiele trupów Marokańczyków. Skłepy zamknięto. Ludność uboższa jest w nędzy. Konsulowie polecił „pootwierać” sklepy, aby ludność mogła zaopatrzyć się w żywność. Według wiadomości z Rabat Kabylowie dali gubernatorowi 15 dni czasu do usunięcia francuskiego kontrolora cłowego, grożąc napadem na miasto; w razie w Rabat panuje spokój.

**Tanger.** Okręt wojenny Duchaila odjechał do Mazagan, gdzie wybuchło powstanie.

**Gibraltar.** Przepłynął tedy na zachód 3 okręty wojenne i dwa przewozowe. Według nadeszłych tu wiadomości miał okręt „Duchaila” bombardować Mazagan.

**Tanger.** Dywizya admirała Filiberta przybyła wczoraj do Casablance; w ciągu dnia wczorajszego ukończono wyładowywanie wojska francuskiego. Marokańska konnica uciekła. W Casablance panował wczoraj znowu zupełny spokój.

**Paryż.** Według prywatnej depeszy z Tangeru, nadeszła tam wiadomość, iż znany agitator marokański Maclainin wyruszył na czele 8,000 ludzi do Mogador.

**Madryt.** Krążownik „Rio Plata” otrzymał rozkaz wzięcia w Tangerze na pokład oficerów policyi francuskiej i hiszpańskiej i udania się z nimi do Casablance. Oficyalnie donoszą, że między mocarstwami panuje zupełne porozumienie co do postępowania w Maroku.

**Belfast.** Wykroczenia w tutejszym wielkim młynie, strzeżonym przez wojsko, przybrały groźne rozmiary. Demonstranci chcieli wynieść z młyna zapasy mąki i rozdać je drobnym kupcom, których znaczna liczba narażona jest na straty z powodu braku mąki. Mimo obecności żołnierzy obrzucili demonstranci w nocny młyn kamieniami, rzucali wybuchające naboje i podpallili bramy młyna. Pożar rychło ugaszono.

**HOTEL EUROPEJSKI.** ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 9 sierpnia. P. Dąbrowski z Rzeszowa. T. Kwieciński z Krakowa. P. Staropińska, S. Załęski i W. Salomanowicz z Rosyi. W. Mieszkowski i K. Klecka z Warszawy. Dr. Irenyi, X. A. Gebeyi i prof. M. Torbicz z Węgier. S. Zwolski z Brynec. Z. Leśniewicz z Król. pol.

**HOTEL FRANCUSKI.** Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 9 sierpnia. R. Lindner i G. Angermayer z Wiednia. A. Ziemiński z Krakowa. O. Antoni z Białej. J. Glanz z Tebor. J. Nentwig

z Odessy. H. Baltenester z Czerniowca. J. Borowski z Horosowa. N. Gawrońska z Słupca. K. Brzeziński i W. Trejdosiewicz z Zaleszczyk. W. Okółicki z Kolomyi.

## NADESŁANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Rząd. upow. geom. cyw. Władysław Jedynakiewicz** c. i. k. emeryt podpułkownik i były geometra wojskowy i tryangulatur c. i. k. wojsk. instytutu geograficznego otworzył kancelaryę dla wszelkich robót w zakresie miernictwa wchodzących, mianowicie: parcella za dóbr, pomiary lasowe, regulacya granic gminnych, oraz prywatnych posiadłości, wyrownanie sporów granicznych, podział większych i mniejszych posiadłości, niwelacya etc., przyjmując również sporządzanie planów dla użytku P. T. adwokatów, notaryatów, metaryatów i sądownictwa.

**Biuro w domu własnym Lwów, Krzyżowa l. 52.**

**Dr. Michał Śliwiński** ordynary jak lat poprzednich w Karlsbadzie. Mühlbrunnstrasse, „König v. Preussen”.

Rok założenia 1853.

## Dom bankowy i kantor wymiany

pod firmą: **AUGUST SCHELLENBERG & SYN**

Lwów, ul. Karola Ludwika 1

poleca

zakupno papierów lokacyjnych po obecnie znacznie niższych kursach, oraz

**Promesy**

na 3-procentowe losy austr. Zakładu kred. ziemskiego z roku 1880 do losowania 15go sierpnia po Koron 5.50.

**Główna wygrana K. 90.000.**

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”.

**Budapeszt 9 sierpnia.** (Giełda zbożowa).

(Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na październik 11-67—11-68, na kwiecień 11-91—11-92; żyto na październik 9-06—9-07; owies na październik 8-25—8-26; kukurudza na sierpień 6-83—6-84, na wrzesień 6-95—6-96, na maj 1908 6-75—6-76. Rzepak na sierpień 17-75—17-85. — Oferty na pszenicę: mierne. — Chęć kupna: mała. — Usposobienie: silne. — Pogoda: ciepło.

**Giełda południowa** (godzina 12 minut 30, Wiedź 9 sierpnia.

Marki 117.47, renta majowa 96 20, węgierska renta koronowa 81-60, akcye: austr. zakł. kredyt. 649-25, węg. zakł. kred. 750-00, anglobanku 302 00 uniebanku 538-50, banku niemieckiego 533-50, länderbanku 428-50, kolei państw. 655-50, lombardy 155-25, akcye kolei Elbethal 000-00, fabryki broni 470-00, tytoniowe 000-00, alpeiny 592 00, Rima Muranyi 537-00, prag. T. żel. 0000, losy tureckie 185-00, ruble 253-00. Usposobienie: spokojne.

5% renta rosyjska 1906 r. 83-05.

**Warszawa.** Listy zastawne 4 1/2 % Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem 87.05. Listy zastawne 5% m. Warszawy 87.10, także 4 1/2 % — 81.50.

**Lwów 9 sierpnia.** (Z izby handlowej).

Obliczone w walucie koronowej.

**Akcje** za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do —. Kolej dworsko-Czern. Jassy po 400 kor. 557. — do 563. —. Banku hipotecznego po 400 kor. 598-00 do 573-00. Akcye garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 400. — do 500. —. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 400—410. —.

**Listy zastawne** za 100 K.: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat. z 10 proc. prem. 110-50 do 111-20 4 i pół proc. los. w 50 lat 099-20 do 099-90, 4 proc. los. w 60 lat 94-90. do 95-60. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 099-70 do 100-40. Banku kraj. 4 proc. los. w 67 lat 95-10 do 95-80. — Tow. kred. Gal. ziemskie 4 proc. (I emisyja) 96-50 do 00-00, 4 proc. los. w 41 i pół lat 97-00 do —, 4 proc. los. w 56 lat 95-00 do 95-70.

**Ruch pociągów kolejowych**

ważny od 1 maja 1907 r. według czasu środkowo-europejskiego.

**Przychodzą do Lwowa:**

Z Krakowa: **2,31\*, 1,30, 8,40\***, 5,50\*, 7,25, **8,55**, 9,45 5,25, 9,50\*.

Z Rzeszowa: 1.10.

Z Podwołoczysk na dworzec główny: 7.20, 12.00, **2,16**, 5.40, 10.30\*.

Z Podwołoczysk na Podzamcze: 7.01, 11.40, **2,00**, 5.15, 10.12\*.

Z Czerniowca: **12,20\***, 8.05, **2,25**, 8.55, 9.00\*.

Z Kolomyi: 10.05.

Z Stanisławowa: 8.05.

Z Rawy i Sokala: 7.11, 12.40.

Z Jaworowa: 8.22, 5.00.

Z Sambora: 8.00, 10.30, 1.55, 9.20\*.

Z Ławocznego: 7.23, 11.50, 10.50\*.

Z Tuchli: 8.51.

Z Bołcza: 4.50.

**Odchodzą ze Lwowa:**

Do Krakowa: **12,45\***, 3,45\*, **8,25**, 8,40, **2,45**, 6,15\*, 7,05\*, 7,20, 11,00\*.

Do Rzeszowa: 4.05.

Do Podwołoczysk z dworca głównego: 6.20, 10.45, **2,17**, 7,00\*, 11,15\*.

Do Podwołoczysk z Podzamcza: 6.35, 11.03, **2,32**, 7,24\*, 11,35\*.

Do Czerniowca: **2,51</**

